
1 

Ordem de Serviço nº 01/2011 

 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Reitoria 

        

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

PR
 

 
 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO nº 01, de 28 de abril de 2011 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO 

PARANÁ, considerando o Decreto datado de 14 de julho de 2008, publicado no 
D.O.U. de 15 subsequente; 

 
considerando a necessidade de estabelecer uma padronização 

para a formação de siglas para todos os setores que compõem a estrutura 
organizacional da Instituição; 

 
considerando a Portaria nº 1026, de 28.07.2010, 
 
R E S O L V E 
 
retificar  a “Ordem de Serviço” nº 02, de 28.07.2010, substituindo o 

Anexo. 
 
 
 

Publique-se e registre-se 
Gabinete da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 

CARLOS EDUARDO CANTARELLI 
Reitor 



2 

Ordem de Serviço nº 01/2011 

Anexo à ORDEM DE SERVIÇO nº 01, de 28 de abril de 2011 
 

I. Reitoria 
 Reitoria  Sigla 

1 Gabinete da Reitoria GABIR 

2 Assessoria de Desenvolvimento Acadêmico ASDAC 

3 Assessoria de Desenvolvimento Intercampi ASDINC 

4 Assessoria de Desenvolvimento Interinstitucional ASDIT 

   

5 Conselho Universitário COUNI 

6 Conselho de Graduação e Educação Profissional COGEP 

7 Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação COPPG 

8 Conselho de Relações Empresariais e Comunitárias COEMP 

9 Conselho de Planejamento e Administração COPLAD 

   

10 Fórum de Desenvolvimento da UTFPR FORDUT 

11 Fórum dos Executivos dos Municípios da UTFPR FOREM 

12 Fórum Empresarial e Comunitário FOREC 

   

13 Comissão Permanente de Pessoal Docente CPPD 

14 Comissão Interna de Supervisão CIS 

15 Auditoria Interna AUDIN 

16 Ouvidoria OUVIDORIA 

17 Procuradoria Jurídica PROJU 

18 Gestor do Sistema Integrado de Controle de Ações da União GESICAU 

 

19 Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional  PROGRAD 

20 Gabinete da Pró-Reitoria GAPROG 

21 Diretoria de Graduações DIREGRAD 

22 Diretoria de Educação Profissional DIREPRO 

23 Diretoria de Gestão Acadêmica DIREGEA 

24 Departamento de Bibliotecas DEPBIB 

25 Departamento de Registros de Diplomas DERED 

26 Departamento de Educação DEPEDUC 

27 Divisão de Assistência Estudantil DIASE 

28 Departamento de Processos Seletivos DEPPS 

29 Coordenação de Documentação e Legislação Educacional CODOC 

30 Coordenação de Tecnologia na Educação COTEDUC 

 

31 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação PROPPG 

32 Gabinete da Pró-Reitoria GAPPG 

33 Comitê de Ética em Pesquisa CEP 

34 Diretoria de Pós-Graduação Stricto Sensu DIREPG 

35 Diretoria de Pesquisa DIREPQ 

36 Departamento de Iniciação Científica e Tecnológica DEICT 

37 Coordenação de Fomento e Bolsas  COFOB 

38 Coordenação de Pós-Graduação Lato Sensu COESP 

 

39 Pró-Reitoria de Relações Empresariais e Comunitárias PROREC 

40 Gabinete da Pró-Reitoria GAREC 

41 Diretoria da Agência de Inovação DIRAGI 

42 Diretoria de Relações Interinstitucionais DIRINTER 

43 Coordenação de Relações Interinstitucionais  CORELI 

44 Diretoria de Extensão DIREXT 

45 Departamento de Extensão DEPEXT 

46 Assessoria de Projetos Cooperados ASPROJ 

47 Agência de Inovação  AGIN 

 



3 

Ordem de Serviço nº 01/2011 

48 Pró-Reitoria de Planejamento e Administração PROPLAD 

49 Gabinete da Pró-Reitoria GAPLAD 

50 Assessoria de Gestão Administrativa ASGEAD 

51 Assessoria de Projetos e Financiamento ASPROF 

52 Assessoria de Legislação e Normas ASLEN 

53 Assessoria de Estatística e Pesquisa Institucional ASEPI 

54 Diretoria de Materiais e Patrimônio DIRMAP 

55 Departamento de Materiais e Importação DEMIMP 

56 Departamento de Patrimônio DEPAT 

57 Diretoria de Orçamento, Finanças e Contabilidade DIROF 

58 Departamento de Orçamento e Finanças DEOFI 

59 Departamento de Contabilidade DECONT 

60 Divisão de Registros de Convênios e Prestação de Conta  DICONV 

61 Diretoria de Serviços Gerais DIRSEG 

62 Departamento de Apoio Administrativo DEPAD 

63 Diretoria de Projetos e Obras DIRPRO 

64 Departamento de Projetos Civis DEPROJ 

65 Departamento de Obras e Manutenção de Imóveis DEOMA 

 

66 Diretoria de Gestão da Comunicação DIRCOM 

67 Gabinete da Diretoria GADICOM 

68 Departamento de Comunicação e Marketing DECOM 

69 Departamento de Documentação Histórica DEDHIS 

70 Editora Universitária EDUTEF 

 

71 Diretoria de Gestão da Avaliação Institucional DIRAV 

72 Gabinete da Diretoria: GADIRAV 

73 Assessoria de Desenvolvimento Estratégico ADEST 

74 Assessoria de Avaliação Institucional ADAVI 

 

75 Diretoria de Gestão de Pessoas DIRGEP 

76 Gabinete da Diretoria GADIGEP 

77 Assessoria de Legislação ASLEG 

78 Secretaria de Administração de Pessoas  SEDAP 

79 Secretaria de Desenvolvimento de Pessoas SEDEP 

80 Secretaria de Benefícios e Qualidade de Vida SEBEN 

 

81 Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação DIRGTI 

82 Gabinete da Diretoria GABTI 

83 Departamento de Sistemas de Informação  DESIS 

84 Divisão de Manutenção de Sistemas de Informação DIMSIS 

85 Divisão de Projetos de Sistemas de Informação DIPSIS 

86 Divisão de Banco de Dados DIBDA 

87 Departamento de Infraestutura em Tecnologia da Informação DEINFRA 

88 Divisão de Redes de Computadores e Comunicações DIREDE 

89 Divisão de Manutenção e Suporte ao Usuário DIMSUP 

90 Divisão de Mídias DIMIDI 

 

II. Campus 
 

Campus Sigla 

91 Diretoria-Geral DIRGE 

92 Gabinete do Diretor-Geral GADIR 

93 Ouvidoria OUVIDORIA 

94 Assessoria de Comunicação ASCOM 

95 Assessoria de Avaliação Institucional ASAVI 

96 Assessoria Executiva ASSEC 

97 Assessoria de Cerimonial e Eventos ASCEV 

98 Coordenadoria de Gestão de Tecnologia da Informação COGETI 



4 

Ordem de Serviço nº 01/2011 

99 Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos COGERH 

100 Núcleo de Documentação Histórica  NUDHIS 

 

101 Diretoria de Graduação e Educação Profissional DIRGRAD 

102 Gabinete da Diretoria GADIGRAD 

103 Assessoria de Graduação e Educação Profissional ADIRGRAD 

104 Secretaria de Educação Profissional e Graduação Tecnológica SEDUP 

105 Secretaria de Bacharelados e Licenciaturas SELIB 

106 Departamento de Educação DEPED 

107 Núcleo de Ensino NUENS 

108 Núcleo de Acompanhamento Psicopedagógico e Assistência Estudantil NUAPE 

109 Coordenação de Tecnologia na Educação COTED 

110 Coordenação de Estação Experimental COEXP 

111 Unidades de Ensino e Pesquisa  UNEPE 

112 Secretaria de Gestão Acadêmica SEGEA 

113 Departamento de Registros Acadêmicos DERAC 

114 Departamento de Recursos Didáticos DERDI 

115 Departamento de Biblioteca DEBIB 

 

 Coordenações de Cursos do CAMPUS APUCARANA  

116 Coordenação do Curso de Tecnologia em Design de Moda CODEM 

117 Coordenação do Curso de Engenharia Têxtil COENT 

118 Coordenação do Curso de Tecnologia em Processos Químicos COPEQ 

119 Coordenação do Curso Técnico em Vestuário COVEST 

120 Coordenação do Curso de Licenciatura em Química COLIQ 

 

 Coordenações de Cursos do CAMPUS MOURÃO  

121 Coordenação do Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental  COGEA 

122 Coordenação do Curso de Tecnologia em Materiais de Construção  COMAC 

123 Coordenação do Curso de Tecnologia em Alimentos COALM 

124 Coordenação do Curso de Tecnologia em Sistemas para Internet COINT 

125 Coordenação do Curso Técnico em Informática COINF 

126 Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental COEAM 

127 Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos COEAL 

128 Coordenação do Curso de Engenharia Civil COECI 

129 Coordenação do Curso de Engenharia Eletrônica COELE 

130 Coordenação do Curso de Licenciatura em Química  COLIQ 

 

 Coordenações de Cursos do Campus CORNÉLIO PROCÓPIO  

131 Coordenação do Curso de Tecnologia em Automação Industrial COAUT 

132 Coordenação do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

COADS 

133 Coordenação do Curso de Tecnologia em Manutenção Industrial COMIN 

134 Coordenação do Curso Técnico em Mecânica COMEC 

135 Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica COELC 

136 Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica COEME 

137 Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica  COELT 

138 Coordenação do Curso de Engenharia de Computação COENC 

 

 Coordenações de Cursos do CAMPUS CURITIBA  

139 Coordenação do Curso de Tecnologia em Sistemas de Telecomunicações COTEL 

140 Coordenação do Curso de Tecnologia em Automação Industrial COAUT 

141 Coordenação do Curso de Tecnologia em Concreto (extinção) COCRE 

142 Coordenação do Curso de Tecnologia em Design Gráfico  CODEG 

143 Coordenação do Curso de Tecnologia em Design de Móveis (extinção) CODMO 

144 Coordenação do Curso de Tecnologia em Gestão da Manufatura (extinção) COMAN 

145 Coordenação do Curso de Tecnologia em Comunicação Institucional COCIN 

146 Coordenação do Curso de Tecnologia em Processos Ambientais COPAM 

147 Coordenação do Curso de Tecnologia em Sistemas para Internet (extinção) COINT 



5 

Ordem de Serviço nº 01/2011 

148 Coordenação do Curso de Tecnologia em Radiologia CORAD 

149 Coordenação do Curso Técnico em Eletrônica COELN 

150 Coordenação do Curso Técnico em Mecânica COMEC 

151 Coordenação do Curso Técnico em Construção Civil (extinção)  COCCI 

152 Coordenação do Curso Técnico em Segurança no Trabalho COSEG 

153 Coordenação do Curso Técnico em Edificações (PROEJA) COEDI 

154 Coordenação do Curso Técnico em Gestão de Pequenas e Médias Empresas COGEM 

155 Coordenação do Curso de Engenharia Eletrônica COELE 

156 Coordenação do Curso de Engenharia de Controle e Automação COEAU 

157 Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica COELT 

158 Coordenação do Curso de Engenharia Civil COECI 

159 Coordenação do Curso de Design CODES 

160 Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica COEME 

161 Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras Português/Inglês COLET 

162 Coordenação do Curso de Educação Física COEFI 

163 Coordenação do Curso de Bacharelado em Química COQUI 

164 Coordenação do Curso de Engenharia da Computação COENC 

165 Coordenação do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação COSIS 

166 Coordenação do Curso de Licenciatura em Física COFIS 

167 Coordenação do Curso de Arquitetura e Urbanismo COARQ 

168 Coordenação do Curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial COMET 

 

 Coordenações de Cursos do CAMPUS DOIS VIZINHOS  

169 Coordenação do Curso de Tecnologia em Horticultura (em extinção) COHOR 

170 Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária COAGO 

171 Coordenação do Curso de Zootecnia  COZOO 

172 Coordenação do Curso de Engenharia Florestal  COENF 

173 Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo COCAM 

174 Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas COBIO 

 

 Coordenações de Cursos do CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO  

175 Coordenação do Curso de Tecnologia de Alimentos COALM 

176 Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental COEAM 

 

 Coordenações de Cursos do CAMPUS LONDRINA  

177 Coordenação do Curso de Tecnologia em Alimentos COALM 

178 Coordenação do Curso Técnico em Controle Ambiental COTAM 

179 Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental COEAM 

180 Coordenação do Curso de Engenharia de Materiais COEMA 

 

 Coordenações de Cursos do CAMPUS MEDIANEIRA  

181 Coordenação do Curso de Tecnologia de Alimentos COALM 

182 Coordenação do Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental COGEA 

183 Coordenação do Curso de Tecnologia em Manutenção Industrial COMIN 

184 Coordenação do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

COADS 

185 Coordenação do Curso Técnico de Química COTEQ 

186 Coordenação do Curso Técnico em Segurança do Trabalho COSET 

187 Coordenação do Curso de Engenharia de Produção  COENP 

188 Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos COEAL 

189 Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental COEAM 

 

 Coordenações de Cursos do CAMPUS PATO BRANCO  

190 Coordenação do Curso de Tecnologia em Construções de Edifícios (em 
extinção) 

COCED 

191 Coordenação do Curso de Tecnologia em Manutenção Industrial COMIN 

192 Coordenação do Curso de Tecnologia em Automação Industrial  COAUT 

193 Coordenação do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

COADS 



6 

Ordem de Serviço nº 01/2011 

194 Coordenação do Curso de Tecnologia em Química  COQUA 

195 Coordenação do Curso Técnico em Alimentos (em extinção) COALI 

196 Coordenação do Curso Técnico em Agrimensura  COAGI 

197 Coordenação do Curso de Administração COADM 

198 Coordenação do Curso de Agronomia COAGR 

199 Coordenação do Curso de Ciências Contábeis COCTB 

200 Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática COMAT 

201 Coordenação do Curso de Química COQUI 

202 Coordenação do Curso de Engenharia Civil COECI 

203 Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica COEME 

204 Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica COELT 

205 Coordenação do Curso de Engenharia de Computação COENC 

206 Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras Português-Inglês COLET 

 

 Coordenações de Cursos do CAMPUS PONTA GROSSA  

207 Coordenação do Curso de Tecnologia em Alimentos COALM 

208 Coordenação do Curso de Automação Industrial COAUT 

209 Coordenação do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

COADS 

210 Coordenação do Curso de Tecnologia em Fabricação Mecânica COFAM 

211 Coordenação do Curso Técnico em Mecânica  COMEC 

212 Coordenação do Curso Técnico em Agroindústria COTAG 

213 Coordenação do Curso Técnico em Eletroeletrônica (em extinção) COELN 

214 Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica COEME 

215 Coordenação do Curso de Engenharia Eletrônica  COELE 

216 Coordenação do Curso de Engenharia Química COENQ 

217 Coordenação do Curso de Ciência da Computação COCIC 

218 Coordenação do Curso de Engenharia de Produção COENP 

 

 Coordenações de Cursos do CAMPUS TOLEDO  

219 Coordenação do Curso Técnico em Informática  COINF 

220 Coordenação do Curso de Tecnologia em Processos Químicos  COPEQ 

221 Coordenação do Curso de Engenharia Eletrônica  COELE 

222 Coordenação do Curso de Engenharia Civil COECI 

 

 Centros Acadêmicos e de Atividades dos CAMPI  

223 Centro Acadêmico de Línguas Estrangeiras Modernas  CALEM 

224 Centro de Atividades Físicas  CAFIS 

   

 Departamentos Acadêmicos do CAMPUS CURITIBA  

225 Departamento Acadêmico de Construção Civil   DACOC 

226 Departamento Acadêmico de Comunicação e Expressão  DACEX 

227 Departamento Acadêmico de Desenho Industrial  DADIN 

228 Departamento Acadêmico de Educação Física  DAEFI 

229 Departamento Acadêmico de Física  DAFIS 

230 Departamento Acadêmico de Eletrônica  DAELN 

231 Departamento Acadêmico de Eletrotécnica  DAELT 

232 Departamento Acadêmico de Estudos Sociais  DAESO 

233 Departamento Acadêmico de Gestão e Economia  DAGEE 

234 Departamento Acadêmico de Química e Biologia  DAQBI 

235 Departamento Acadêmico de Informática  DAINF 

236 Departamento Acadêmico de Mecânica  DAMEC 

238 Departamento Acadêmico de Matemática  DAMAT 

 

237 Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação DIRPPG 

239 Gabinete da Diretoria GADIPPG 

240 Assessoria de Pesquisa ASPEQ 

241 Assessoria de Pós-Graduação Stricto Sensu ASPPG 

242 Assessoria de Pós-Graduação Lato Sensu ASESP 



7 

Ordem de Serviço nº 01/2011 

 

 
Coordenações de Programas/Cursos Stricto Sensu do CAMPUS CORNÉLIO 
PROCÓPIO 

 

243 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica PPGEE 

 

 Coordenações de Programas/Cursos Stricto Sensu do CAMPUS CURITIBA  

244 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e Informática Industrial CPGEI 

245 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica e de Materiais PPGEM 

246 Programa de Pós-Graduação em Tecnologia PPGTE 

247 Programa de Pós-Graduação em Computação Aplicada PPGCA 

248 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil PPGEC 

 

 Coordenações de Programas/Cursos Stricto Sensu do DOIS VIZINHOS   

249 Programa de Pós-Graduação em Zootecnia PPGZO 

 

 
Coordenações de Programas/Cursos Stricto Sensu do CAMPUS PATO 
BRANCO 

 

250 Programa de Pós-Graduação em Agronomia PPGAG 

251 Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional PPGDR 

252 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica PPGEE 

 

 
Coordenações de Programas/Cursos Stricto Sensu do CAMPUS PONTA 
GROSSA 

 

254 Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção PPGEP 

255 Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciência e Tecnologia PPGECT 

 

253 Diretoria de Relações Empresariais e Comunitárias DIREC 

256 Gabinete da Diretoria GADIREC 

257 Assessoria de Relações Empresariais e Comunitárias ASREC 

258 Departamento de Apoio e Projetos Tecnológicos DEPET 

259 Divisão de Projetos Tecnológicos DIPET 

260 Divisão de Apoio e Consultorias DIACON 

261 Divisão de Propriedade Intelectual DIPIN 

262 Divisão de Empreendedorismo e Inovação. DIEMI 

263 Departamento de Estágios e Cursos de Qualificação Profissional DEPEC 

264 Divisão de Estágios e Empregos DIEEM 

265 Divisão de Cursos de Qualificação Profissional DICPRO 

266 Programa de Egressos PROEG 

267 Departamento de Extensão DEPEX 

268 Núcleo de Saúde e Meio Ambiente NUSMA 

269 Núcleo de Cultura e Comunicação NUCEC 

270 Núcleo de Educação e Direitos Humanos NUEDH 

272 Núcleo de Trabalho, Tecnologia e Produção NUTTEP 

273 Departamento de Relações Interinstitucional. DERINT 

 

271 Diretoria de Planejamento e Administração DIRPLAD 

274 Gabinete da Diretoria GADIPLAD 

275 Assessoria de Planejamento e Administração ASPLAD 

276 Departamento de Orçamento, Finanças e Contabilidade DEOFI 

277 Divisão de Orçamento e Finanças DIOFI 

278 Divisão de Contabilidade DICONT 

279 Departamento de Materiais e Patrimônio DEMAP 

280 Divisão de Compras DICOM 

281 Divisão de Almoxarifado DIALM 

282 Divisão de Patrimônio DIPAT 

283 Departamento de Serviços Gerais DESEG 

284 Divisão de Serviços Auxiliares DISAU 

285 Divisão de Conservação de Bens Móveis DICOBEM 

286 Departamento de Projetos e Obras DEPRO 



8 

Ordem de Serviço nº 01/2011 

288 Divisão de Projetos Civis DIPROC 

289 Divisão de Obras e Manutenção de Imóvel DIOMAI 

 

287 Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos COGERH 

290 Divisão de Cadastro DICAD 

291 Divisão de Pagamento DIPAG 

292 Divisão de Recrutamento e Movimentação de Pessoas DIMOP 

294 Divisão de Desenvolvimento de Pessoas DIDEP 

295 Divisão de Benefícios e Qualidade de Vida DIBEN 

 

293 Coordenadoria de Gestão de Tecnologia da Informação COGETI 

296 Divisão de Projetos de Sistemas de Informação  DIPROSI 

297 Divisão de Redes de Computadores e Comunicações DIREDE 

298 Divisão de Manutenção e Suporte ao Usuário DIMASU 

 

 


